

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	Previsão Atualizada	ACIMA DA LINHA	
		Até o Bimestre/2019	
		Receitas Realizadas (a)	
RECEITAS CORRENTES(I)	42.954.867,68		48.183.441,66
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	4.739.099,40		6.752.441,51
IPTU	1.126.026,89		1.454.044,77
ISS	1.640.699,50		1.788.880,68
ITBI	640.752,55		1.150.018,52
IRRF	651.080,55		904.154,85
Outros Impostos, Taxas, e Contribuições de Melhoria	680.539,91		1.455.342,69
Contribuições	830.931,63		1.074.633,90
Receita Patrimonial	754.496,83		169.238,27
Aplicações Financeiras (II)	753.073,12		169.238,27
Outras Receitas Patrimoniais	1.423,71		-
Transferências Correntes	34.135.811,19		39.764.726,42
Cota-Parte do FPM	10.195.751,43		11.176.512,30
Cota-Parte do ICMS	10.820.107,66		11.241.739,75
Cota-Parte do IPVA	1.076.234,01		1.366.625,55
Cota-Parte do ITR	55.824,32		83.027,38
Transferências da LC 87/1996	16.761,86		-
Transferências da LC 61/1989	50.909,55		57.233,83
Transferências do FUNDEB	6.186.528,42		6.798.850,91
Outras Transferências Correntes	5.733.693,94		9.040.736,70
Demais Receitas Correntes	2.494.528,63		422.401,56
Outras Receitas Financeiras (III)	-		-
Receitas Correntes Restantes	2.494.528,63		422.401,56
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	42.201.794,56		48.014.203,39
RECEITAS DE CAPITAL (V)	3.405.646,13		2.484.874,04
Operações de Crédito (VI)	-		-
Amortização de Empréstimos (VII)	-		-
Alienação de Bens	95.488,08		190.900,69
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	-		-
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	-		-
Outras Alienações de Bens	95.488,08		190.900,69
Transferências de Capital	3.310.158,05		2.293.973,35
Convênios	3.141.198,05		2.155.473,35
Outras Transferências de Capital	168.960,00		138.500,00
Outras Receitas de Capital	-		-
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	-		-
Outras Receitas de Capital Primárias	-		-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	3.405.646,13		2.484.874,04
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	45.607.440,69		50.499.077,43

DESPESAS PRIMÁRIAS	Dotação Atualizada	Até o Bimestre/2019					
		Despesas Empenhadas	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas (a)	Restos a Pagar Processados Pagos (b)	Restos a Pagar não Processados	
						Liquidados	Pagos (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	49.960.100,45	46.198.739,29	45.638.313,86	45.625.717,87	3.065,00	1.508.303,94	1.472.926,15
Pessoal e Encargos Sociais	24.106.131,04	23.575.236,56	23.566.649,54	23.566.649,54	-	12.778,67	12.778,67
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	80.000,00	78.610,59	78.610,59	78.610,59	-	-	-
Outras Despesas Correntes	25.773.969,41	22.544.892,14	21.993.053,73	21.980.457,74	3.065,00	1.495.525,27	1.460.147,48
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	49.880.100,45	46.120.128,70	45.559.703,27	45.547.107,28	3.065,00	1.508.303,94	1.472.926,15
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	7.422.071,03	4.238.153,29	2.129.973,75	2.008.728,86	-	2.367.719,55	2.367.719,55
Investimentos	6.852.071,03	3.672.963,32	1.564.783,78	1.443.538,89	-	2.367.719,55	2.367.719,55
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida (XX)	570.000,00	565.189,97	565.189,97	565.189,97	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	6.852.071,03	3.672.963,32	1.564.783,78	1.443.538,89	-	2.367.719,55	2.367.719,55
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	989,81	-	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	56.733.161,29	49.793.092,02	47.124.487,05	46.990.646,17	3.065,00	3.876.023,49	3.840.645,70

RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]		-335.279,44
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE	
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		464.511,92
JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre/2019 VALOR INCORRIDO	
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)		169.238,27
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)		643.800,56
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)		-809.841,73
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE	
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		-260.000,00
ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/2018 (a)	Até o 6º Bimestre (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	2.429.207,04	2.339.569,33
DEDUÇÕES (XXIX)	8.244.099,05	7.271.991,48
Disponibilidade de Caixa	8.244.099,05	7.271.991,48
Disponibilidade de Caixa Bruta	8.290.085,97	7.484.132,07
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	45.986,92	212.140,59
Demais Haveres Financeiros	-	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	(5.814.892,01)	(4.932.422,15)
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)		(882.469,86)
AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre/2019	
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)		(166.153,67)
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)		-
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)		-
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)		-
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)		-
OUTROS AJUSTES (XXXVII)		-
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVIII) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII)		-716.316,19
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XXV - XXVI)		-241.753,90
INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA	
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		1.715.600,49
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS		-
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais		1.715.600,49
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS		-

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, 28/Jan/2020, 07h e 33m.

Silvio Cesar Rossi
 Contadoria Geral
 Dec. 018/2017
 CRC - RO 006129/O-5

Valdir Carlos da Silva
 Sec. Mun. De Finanças
 Dec. 004/2017

Lisete Marth
 Prefeita Municipal